(Apparatus ad Bibliothecam maximam Patrum, t. I, lib. III.)

ADMONITIO.

I. Quamvis inter editas tertio Ecclesiae saeculo veterum Patrum lucubrationes primus in Bibliotheca Lugdunensi locus omnibus Clementis Alexandrini libris datus fuerit; nos tamen quibusdam non minimi certe ponderis rationibus adducti, de iis post alias eorundem Patrum commentationes, secundo saeculo divulgatas, disputandum esse censuimus. Persuasum siquidem omnino habemus omnia, quae ad nos pervenerunt, praecipua Clementis opera, Admonitionem ad Graecos, tres Pædagogii, et septem Stromatum libros, ab eo, uti postea demonstrabitur, sub finem huiusce secundi Ecclesiae saeculi scripta, et publicam emissam fuisse in lucem. Quapropter cum Lugdunensi Patrum Bibliothecae praefecti illos loco suo propositere moverint, æquum idcirco non duximus eorum vestigiis, quibus aliqui in errorem induci possent, nobis esse instendum.

Deinde vero nullus est qui nesciat quam varia et multiplici cum sacra tum profana eruditione et doctrina referri sint hi, atque in primis Stromatum libri, quanta in eis ubique occurrant difficultatum repagula, quam frequentes salebrae, quot loca explicatu difficillima, a doctissimis compluribus viris tentata, nulli hactenus pervia, et a nemine complanata, quam saepe etiam Hervetus, tametsi varia eruditione satis instructus, in longissimis horumce Operum commentariis plura sibi penitus incomperita, atque in iis quantalibet cura et diligentia investigandis oleum et operum prorsus perdidisse fateatur. Ut igitur ea pro virili parte nostra explicare, ut offusam plerumque de industria textui Graeco obscuritatem removere, ut reconditos, et quos pagani ipsemet auctor occultare voluit, illius sensus patefacere, ut sacra et profana ejus documenta clarius exponere, aut aliorum auctoritate et testimonio confirmare tentaremus, plurimis sane verbis opus fuit. Nobis itaque etiam invitis et reluctantibus, crevit voluminis hujus, et tertii dissertationum nostrarum libri moles, nec ei amplius alias adjicere potuimus, quas in tertii Ecclesiae saeculi Patrum scripta publici juris propediem, Deo dante facturi sumus.

Necesse porro non est has erudito benigne lectori excusare, cæteris paulo prolixiores, nostras dissertationes. In iis enim vero ut in ore solito longiores essemus, duæ potissimum rationes coegerunt. Et primo quidem maximæ et summæ, quæ in his Clementis nostri libris passim, uti diximus, occurrunt difficultates a nobis explicandæ. Ad hæc vero iisdem hisce ex libris cum plurima alii postmodum scriptores hauserint, nullus procul dubio negabit harumce difficultatum enodationes præviam obscuris ac tenebrosis illorum locis facem præferri. Quamobrem nostra hæc, quæ non omnibus forsitan longior videbitur, oratio nos sicut in dissertationibus istis clariores, ita in subsequentibus breviores efficit.

Nemo tamen eo nos temeritatis devenisse arbitretur, ut salebrosa quæque Clementis nostri loca complanasse, aut ubique et in omnibus scopum revera attingisse credamus. Nostræ siquidem infirmitatis magis conscii sumus, quam ut in mentem nobis unquam venire potuerit nos id fuisse assecutos, quod eruditissimi quidam homines ab ullo, nisi post diuturnam longioris vitæ tempus, in evolvendis veterum quorumlibet scriptorum lucubrationibus diligenter exactum, vix unquam ferri posse conflentur.

Non aliud itaque in his dissertationibus scribendis consilium propositumque nobis fuit, quam ut obscura Clementis scripta, ac potissimum Admonitio ad Graecos, et Stromatum libri minori cum lædio, majorique cum fructu legi possint, atque iis viam muniamus, qui vel in perfecta illorum explicatione, vel ab omnibus jam diu desiderata nova eorundem editione adornanda laborem impendere voluerint.

DISSERTATIO PRIMA.

DE COHORTATIONE AD GENTES ET DE TRIBUS PÆDAGOGI LIBRIS (1)

CAPUT PRIMUM

De Protreptico seu Cohortatione ad gentes.

2 ARTICULUS PRIMUS.

Analysis hujus libri.

Librum hunc ab iis Clemens orditur fabulis¹, quibus pagani fallacissime prædicabant Amphionem, Arionem et Orpheum suo cantu arbores et saxa loco movisse, feras delinivisse, atque Eunomum citharæ suæ chordam, quæ defecerat, ad cicadæ vocem miro plane modo perfectissime accommodasse. Hæc autem delirantium poetarum commenta, quemadmodum absurda Bacchi mysteria, in ipsis Helicone Citheroneque, jamjam obsoletis montibus, ita includenda esse docet, ut divinus cantor, solus Dei Filius, æternum Patris Verbum, ab omnibus deinceps audiatur. Non enim ille, cum homo factus est, Terpandri Capitonisve, aut aliorum, quibus homines primum in idololatriam aliaque crimina traducti sunt, molles effeminatosque musicorum modos cecinit; sed canticum novum, quo ferina saxaque hominum corda² cœlesti suo cantu mollita, a servitute ad libertatem, ab impietate ad pietatem, a morte reduxit ad vitam. Divinum autem illud idem Verbum, ipso Lucifero antiquius, supremoque suo Patri cœternum, antequam ex Davide, qui spiritalibus canticis ab idolorum cultu vocabat homines, dæmonesque fugabat, humanam carnem assumpsisset, eadem cœlesti harmonia mundum condidit³, ipsumque hominem ad Dei imaginem fabricatus est. Quamobrem etiamsi vetus paganorum error, novaque videretur Christianorum veritas, hos tamen, utpote qui in Verbo semper fuerint, illis omnibus, atque iis etiam Phrygibus et Arcadibus, qui falsam antiquitatem suam venditabant, longe vetustiores esse scriptor noster luculentissime demonstrat. At postquam diabolus⁴, inquit ille, serpentis astutia Adamum, aliosque deinde homines a summa integritate et sanctimonia in idololatriam sceleraque omnia præcipitasset, idem Filius Dei, eorum semper misertus, illos primum per prophetas, ac postea ipse homo factus, per semetipsum ad verum Dei cultum, veramque religionem revocare non destitit, docuitque⁵ quam ratione homo efficiatur Deus. Ex quibus Clemens concludit rejiciendas esse omnes paganorum consuetudines, solum Christum audiendum, ipsique morem, nulla plane interposita mora, ab omnibus gerendum.

Quod quidem ut paganis efficacius persuadeat, quam absurdi nefandique sint eorum cultus, demonstrandum aggreditur⁶. Primum autem quæ apud eos majore in pretio erant, vana petit, concutitque falsorum deorum oracula. Hæc vero quæ præstigiis plena, jam tum pleraque desiderant, nimirum Iebetem Thesprotæum, tripodem Cirræum, æs Dodoneum, Gerandryon, fontem Castalianum, et Colophoneum; imo et Apollinem Clarium,

A Pythium, Didymæum et Amphiarum, atque Amphilochem, et cætera divinationum divinantiumque genera, augures, aruspices, aleuromantes, crithomantes, ventriloquos, adyta Ægyptiorum, Etruscorum necromantiam, necnon capras ac cervos, aliaque insana infidelium hominum portenta proscribenda, æternaque oblivione delenda esse docet.

Deinde⁷ ad turpia, obscena, crudeliaque Bacchi et Cereris, aliorumque deorum mysteria et fabulas transit, atque ea sic enarrat ut illorum descriptione pagani, si quid sanæ mentis ipsis superesset, salutari pudore suffusi, ad saniora redirent. Hinc⁸ certe viro illi, qui civem suum sacra matris deorum imitantem, telis confoderat, bene precatur. Addit verò mirum sibi prorsus videri, cur gentiles Evemerum, Nicanorem, Diagoram, Hipponem, Theodorum, aliosque quosdam, ideo tanquam atheos fuerint insectati, quod moderate continenterque⁹ viventes, bas de diis vanas opiniones suspectas exosasque habuerint. Denique palam ille omnibus facit insitam esse hominibus veri Dei agnoscendi facultatem: sed eos perversis opinionibus obscuratos, in idololatriæ scelus ruisse præcipites.

Septem porro modis illos in idololatriam fuisse adductos ostendit. Quidam enim, motus astrorum admirati, solem, lunam, aliaque astra deos esse censuerunt. Alii fructus terræ metentes¹⁰, frumento ac vino Cereris et Bacchi imposuere nomen. Nonnulli ad vitii pœnas et calamitates animum cum advertissent, eas in deorum numero sic posuere, ut inde furiarum, seu Eumenidum, hinc cacodæmonum malorumque spirituum origo manaverit. Poetæ autem, ac deinde ex philosophis aliqui humanarum affectionum, metus et amoris, gaudii et spei tanquam deorum figuras et simulacra fingere ausi sunt. Imo vero quidam contumeliæ et impudentiæ erexerunt altaria. Ab aliis autem homines in deorum ordinem evecti humana posthæc representati sunt figura; atque inde Justitia, Clotho, Lachesis, Atropos, Parcæ, Auxo, Thallo, Atticæ. Duodecim quoque nonnulli introduxere deos, quorum theogonia ab Hesiodo et Homero decantata est. Alii tandem ex beneficiis divinitus, uti putabant, acceptis quosdam servatores Castorem et Pollucem, Herculem et Æsculapium, aliosque ejusmodi deos constituerunt. His itaque absurdis ingenii humani erroribus Clemens plerosque omnes a cœlo in baratrum destruos esse haud dubitanter affirmat¹¹.

Paganos igitur ut ab hac impietate qua Christiani omnes soluti erant, facilius deterreat, ad ipsosmet deos ad vivum planius exprimendos, postea accedit. Quapropter manifestum primo facit varias omnino fuisse eorum de iisdem diis opiniones.

¹ pag. 1 et 2. ² pag. 3 et 4. ³ pag. 5. ⁴ pag. 6, 7 et seq. ⁵ pag. 9. ⁶ pag. 10 et seqq. ⁷ pag. 15. ⁸ pag. 16. ⁹ pag. 17.

(1) Paginae indicantur editionis Parisiensis quæ hoc signo ✕ textui inserto in nostra editione notantur. ЭД. ПАТЯ.

Tres enimvero finxerunt Joves, quinque Minervas, sex, imo innumeros Apollines, plures Æsculapios, multosque Mercurios et Vulcanos. At hos et alios quoscunque nihil nisi homines fuisse ex eorum origine, patria, arte, vivendi genere, vinculis, servitute, vulneribus, morte, sepulcris invictissime demonstrat¹⁰. Quid plura? id certe ex eorumdem deorum ac dearum vitis ac flagitiis, lascivia, stupris, adulteriis, et aliis quæ quidem ut majorem eorum omnium incutiat horrorem, recensere non veretur, infandis sceleribus adhuc luculentius asserit¹¹. Quapropter nefarios illos falsorum sceleratorumque numinum cultores, Ægyptiis, aliisque qui bruta animantia, feras et pisces venerantur, convincit esse deteriores.

Neque vult sibi a paganis responderi non primi quidem, sed secundi ordinis hos esse deos, quibus idcirco solum dederunt demonum cognomen. Docet enim hos¹², utpote helluones ac scelere perditos, sibi minime debitos honores ad hominibus præpostere prorsus extorsisse. Quocirca Hesiodum, qui decies ter millia immortalium dæmonum, humanæ custodiæ præposita absurde cecinerat, pulchre irridet¹³. Subjungit deinde hos dæmones, seu deos aut semideos, tantæ esse crudelitatis, ut illi, sicut Jupiter, Bacchus, Diana Taurica, et alii sibi homines immolari voluerint. Crudelibus igitur infestisque illis hominum inimicis Cyrum et Solonem longo præstare demonstrat. Hujus enimvero invocatione, et illius imperio, Croesus Apollinis oraculo in rogam ubi cremaretur deductus, ab igne liberatus est. Itaque miratur quomodo in hominum mentem venerit ut dæmones illos lege lata coli adhuc juberent.

Nec minus mirum ipsi videtur cur templa diis poni, et sacrificia fieri, primum a Phoroneo seu Merope, aut a quolibet alio præceptum fuisse perperam jactitarent. Tantæ siquidem hæc non esse antiquitatis eo probat, quod amorem seu cupidinem, qui ab illis antiquissimos inter deos collocatur, nemo ante Charmum coluerit. Neque Athenienses quis Pan esset prius noverant, quam id a Philippide didicissent. Qui quidem mos perversus cum paulatim invaluisset¹⁴, tunc exstructa sunt templa ac cuncta deinde simulacra. Hæc autem templa nihil aliud quam deorum sepulcra fuisse, postquam brevi certaue inductione ipso sole meridiano clarius patefecit, inde merito gentiles castigat, quod eos tanquam deos adorare non erubescerent, quos mortuos esse credebant.

Postea vero majorem in absurdo simulacrorum cultu fuisse eorumdem paganorum errorem scite arguit. Plane siquidem et perspicue ostendit illa primitus ligna fuisse, saxaque inelaborata, truncos excisos, simplicesque columnas, vel tabulas, vel hastas, gladiosve aut acinaces. At postquam homines in imaginibus et statuis humanam didicissent exprimere effigiem¹⁵, tunc impium eorum cultum, per omnem orbis terræ partes pervagatum longa statuarum Jovis Olympii, Junonis Samiæ et Tirythiæ, Apollinis, Neptuni, Dionysi, Minervæ, aliarumque a peritissimis artificibus effictarum recensione certissime conficit. Facta autem ibi Serapidis cum simulacri, tum sepulchuræ mentione¹⁶, rursus in deorum templa, ac illius præsertim quod turpi Antimo imperator posterat, acrius invehitur; eaque sicut et pyramides, mausolea, et labyrinthos probat esse deorum sepulcra, ac prænuentiam a Sibylla fuisse templorum Dianæ Ephesinæ ac Serapidis destructionem.

Ad simulacra inde reversus¹⁷, quanta sit in iis adorandis impietas, hinc auctor noster liquido convincit, tum quia illa non solum ab ipsismet sæpe

A paganis contumeliose tractata, cuilibet vilissimo animali postponenda sint; tum etiam quia ex iis plurima vel a quibusdam hominibus spoliata, vel inquinata ab avibus, aut direpta a prædonibus, aut terra motibus eversa, aut tandem sicut celeberrima quædam, quæ ille ibidem designat¹⁸, deorum templa, ignibus et incendio consumpta, penitus exciderunt.

Nec ictu sane leviore hæc eadem simulacra concutit, cum invictissime ibi probat artifices peritissimos quibusdam status earum, quas deperibant, meretricum expressisse imagines. Eadem vero petulanti et inulta improborum statuorum audacia factum esse putat, ut quidam non modo reges, sed privati etiam homines, quos omnes nominibus suis singillatim appellat¹⁹, crediderint datam sibi fuisse deos sese renuntiandi potestatem. Ad hæc vero, et hinc quoque factum esse ait, ut et urbes et gentes integræ quosdam, ac eos quandoque ipsos, quos dum essent in vivis plane desperarent, impia adulatione in deorum album extulerint. Horum ergo aliorumve deorum simulacra, cælo veroque Deo derelicto, minime adoranda esse concludit. Nihil enim sunt aliud nisi terra²⁰, cui artificis ope figura aliqua adjecta est. Illud autem inde confirmat, quod ex statuæ tanta arte effectæ, turpes adeo sint et obscenæ, ut quidam meretricio nefarioque earum amore arserint. Sed majoris, inquit, quam hi artifices, criminis ii sane rei sunt, qui eas colunt et adorant. Imo vero hos illis bestiis affirmat esse deteriores, quas quidem, si sinias tamen exceperis, maxima earumdem statuorum cum archetypo similitudo nonnunquam decepit.

Non minorem porro asserit esse impietatem illam, qua tot tamque perniciosi statuorum artifices, atque etiam pictores et poetæ²¹ omnino ridiculam inducebant deorum turban, puta satyros, nymphas, naiades et nereides; qua etiam magi dæmones sibi servos fecisse gloriabantur; qua demum poetæ impune deorum suorum nuptias, adulteria, puerperia, convivia canebant. At Christianis qui, ut ipse subjungit²², Deo dicati sunt, fas non est ullis plane stupris aut fornicationibus vel ipsas quidem aures suas inquinare. Contra vero pagani obscenissimas, quas ille ibidem acerrime exagitat, deorum imagines, et annulos turpissimos domi, omniumque aspectui nunquam non expositos, servare non verebantur. Quapropter ea omnia respuenda esse docet, et soli qui cuncta creavit, Deo serviendum.

Ad refellendas dehinc philosophorum falsas de Deo opiniones non prorsus inepta transitione Clemens noster delabitur²³. Ac primo quidem hos obiter perstringit, qui ea quæ in cælo sunt adoranda censebant. Tum continuo alios redarguit, qui quatuor elementa, aut unum ex iis, aut præter illa contentionem et amicitiam prima principia et deos esse opinabantur. Non minus quippe stultos et impios illos esse probat quam plebeios quosque homines, qui ligna, lapides et terram, qui Neptunum et Vulcanum, qui denique simpliciter aquam vel ignem adorantur. Præterea vero cum Persæ vel Sarmatæ antequam prima ad hominum instar statua Veneris Tanaidis facta sit, ignem coluerint, inde ille colligit²⁴ philosophos ex iis suam de primis principiiis desumpsisse opinionem. Anaximandri deinde, qui infinitum, atque Anaxagoræ et Archelai, qui cum infinito mentem primum principium esse existimabant, convellit sententias. Neque minori sane evidentiâ assertum a Leucippo et Metrodoro plenum et inane, atque adjecta utrique a Democrito et Heraclide εἰδωλα, seu species et imagines ipse penitus repudiat. Eadem facilitate errores evertit²⁵, cum Alcæonæ, qui astra deos esse garriebat, tum etiam

¹⁰ pag. 18 et seqq. ¹¹ pag. 25. ¹² pag. 26. ¹³ pag. 27 et 28. ¹⁴ pag. 29. ¹⁵ pag. 30 et 31. ¹⁶ pag. 32. ¹⁷ pag. 33 et 34. ¹⁸ pag. 35. ¹⁹ pag. 36 et 37. ²⁰ pag. 38. ²¹ pag. 39. ²² pag. 40, 41. ²³ pag. 42. ²⁴ pag. 43. ²⁵ pag. 44.

Xenocratis septem non solum planetas, sed octavam quendam, scilicet mundum, cujus tamen nomen retinebat, in deorum ordinem referentis. Posthæc vero Stoicos, Deum omnia omnino, etiam vilissima quæque pervadere arbitantes exsibilat et explodit. Aristotelem porro parum sibi constare probat; quippe qui hujusce mundi animam, Deum ipsum ita esse contenderet, ut intra lunaris orbis terminos providentia illius circumscriberetur. Neque veriorum Theophrasti, ipsiusmet Aristotelis familiaris, Deum alicubi cœlum, alibi vero spiritum asserentis, censet opinionem. Postremo ille irridet et refellit Epicurum, qui Deum res humanas curæ ullo modo habere præfæcit indiciabat.

Explosis itaque his omnibus falsis futilibusque philosophorum sententiis, ad alios transit, qui vetera de Deo senserunt, tradideruntque. Primus autem ex iis Clementi nostro sese obtulit Plato²⁶, a quo quidem quamvis haud obscure dicatur naturam divinam non posse ab hominibus explicari, negat tamen idem Clemens ipsis ab illius inquisitione et investigatione idcirco esse desistendum. Cunctis enimvero, ac iis potissimum, qui in doctrina et literis versantur, adeo insitum est quoddam Divinitatis effluviū, ut omnes Deum unum esse ingentium et immortalem, velint nolint, fateantur necesse sit. At illud profecto auctor noster maxime approbat, quod ab eodem Platone traditum legitur, Deum omnium rerum esse regem, causam et mensuram; sed hunc philosophorum facile principem a barbaris scientias humanas quemadmodum veras leges, veramque de Deo cognitionem ab Hebræis accepisse nullum ille putat esse dubitandi locum²⁷. Neque ex alio fonte, nisi ex isto, aut ex divino instinctu haustum id censet, quod vel Antisthenes docuit Deum nulli similem ex imagine agnoscere non posse; vel quod Xenophon scripsit Deum, a quo omnia moventur vel consistunt, magnum et potentem esse, sed qua forma sit, nulli cognitum; vel quod Cleanthes Stoicus²⁸ paucis carminibus veram Dei naturam luculenter expressit; vel quod Pythagoras sectatores palam tradiderunt, Deum ita unum et semper esse, ut totus sit in toto mundo, omnium creator, pater, mens, animatio, et motus.

Quid vero quod non modo philosophos, sed ipsos etiam poetas, etsi in fabulis falsisque narrationibus cantandis fere semper occupatos, aliquando tamen vera de Deo eecinisse perspicue demonstrat? Testes etenim Aratum Hesiodumque citat²⁹, qui Deum imperio suo omnia continere affirmant. Deinde vero rarsum Hesiodi atque etiam Sophoclis et Orphei refert carmina³⁰, quibus unum duntaxat Deum, solumque immortalem, ac rerum omnium conditorem aperte pronuntiarunt. Huc etiam vocat Menandrum, Euripidem et Homerum³¹, qui versibus suis deos irridere, nec sine probris et maledictis exsibilare et proscribere minime veriti sunt.

Posthæc autem contra paganos divina Veteris ac Novi etiam Testamenti auctoritate pugnat, manifestumque facit sacros illius auctores, sancto Spiritu afflatos, ullo absque verborum fuco, apparatu et ornamento veræ non modo religionis jecisse fundamenta, sed homines etiam a vitiiis et idololatria avocasse, eosque sanctis imbuisse vitæ morumque præceptis et institutis. Quod quidem ab eo variis Sibyllæ, Jeremiæ, Isaïæ, Moysis, Amos, Salomonis, Davidis, atque etiam Apostoli testimoniiis miram in modum probatur³². Addit se adhuc posse alios innumeros conjicere earundem Scripturarum locos, quibus Deus homines ad impios deorum idolorumque cultus rejiciendos et veram religionem amplectendam mirabili benignitate admonet, obsecrat, instat, urget, obtestatur. Tum deinde auctor noster

A paganos merito arguit, quod amantissimum illum patrem, qui summa prorsus et incredibili bonitate eos æterna felicitate gratis et cito beare volebat, audire detrectantes, sese sponte sua in infernum præcipites dabant.

Vanam subinde³³ et frivolum eorum evertit responsionem, qui traditam a patribus suis consuetudinem labefactandam esse negabant. Quantæ enim, Deus bone, in diversis, inquit, vitæ humanæ ætati- bus fiunt immutationes! Cur ergo, pergit ille, impii homines a vitiiis ad pietatem, a nefario idolorum cultu ad veram religionem, sine qua nullus æternam salutem consequi poterit, accedere recusant? Et id quidem ut pagani facilius suadeat, ostendit eorum presbyteros, § sordida veste diis sacrificantes, videri deos potius lugere, quam colere; et illorum sepulcra potius indicare quam templa venerari. Quapropter eosdem gentiles ut priora delicta pœnitendo corrigant³⁴, et ad Dei consulant misericordiam, non sine quibusdam eloquentiæ floribus iterum provocat, Deumque ipsum eos alloquentem, hortantem, et æternæ felicitatis bona eis pollicentem³⁵, haud inelegantem inducit. Auctor itaque et assasor eis est, ut nulla interposita inconsideratæ consultationis procrastinatione, morem illi gerant; nec audiant amplius factores simulacrorum, et lapidum adoratores, qui Alexandrum Magnum, aliosque homines in deorum numerum referre ausi sunt. Hos enim artifices et cultores simulacrorum iniquissimos, et dæmone ipso infelices esse ostendit. Nulla enimvero perversitas potest esse major, quam eorum qui colunt idola, quando quidem nullus artifex³⁶, neque Phidias, neque Apelles, neque ullus alius spirantem unquam imaginem vel statuam fecerit. At cum solum Verbum divinum, Filius Dei, et vera Dei Patris imago, vivam sui in homine imaginem expresserit, hinc arguit eam solum adorandum, pravamque idola colendi et adorandi consuetudinem sacris baptismi undis esse sepeliendam. Et id quidem pagani nisi cito perficiant³⁷, ac sicut Ninivitæ antea vitæ pœniteant, eo minus venia digni erunt, quo facilius potuerunt et Deum cognoscere, et veram religionem amplectari. Quocirca eos sedulo monet, ut, ad saniora redeuntes, in idola quæ nihil aliud quam lapides sunt, excolenda et adoranda facultates, vitæque suam non amplius insument.

Nulla quippe deorum simulacra et effigies, neque etiam arca, iris, dies, mensis, annus, et tempus, ac proinde nec ea quibus eorum mensura delinitur³⁸, nimirum sol et luna dii ullo penitus modo dici possunt. Ex quibus ille recte colligit longe absurdiora esse eorum opinionem, qui Pœnam et Supplicium, Justitiam et Nemesein, Furias, Parcas, Fatum, Kempublicam, Gloriam, Plutum seu divitias, Verecundiam, Amorem, Venerem, Sannum, Mortem, Eryonem seu Bellonam, Martem, Cometas et Fortunam deos esse frustra existimabant. Atqui si nullum ex eis, inquit Clemens, neque vitæ imago et statua sit Deus, et quædam tamen in nos divina potentia cernatur, quid aliud superest, nisi ut unum verum et solum esse Deum constiteamus? Orat ergo ut pagani, a somno tandem excitati, hunc Deum, idolis aliisque stolis numinibus repudiatis, aliquando cognoscant.

Hunc porro Deum, minime autem tot dæmonum in terra habitantium myriades, totius terrarum orbis dominum esse demonstrat. Homines itaque a Deo creati³⁹, cum terræ fructibus continuo alantur, tot certe tantisque ejus beneficiis affecti, debent eorum agnoscere auctorem. Sed pagani, illorum prorsus immemores, et sicut Niobe Lothique uxor, omnis sensus expertes, impio non solum cultu fe-

²⁶ pag. 45. ²⁷ pag. 46. ²⁸ pag. 47. ²⁹ pag. 48. ³⁰ pag. 49. ³¹ pag. 50. ³² pag. 51 et seqq.
³³ pag. 57. ³⁴ pag. 58 et seq. ³⁵ pag. 61. ³⁶ pag. 62. ³⁷ pag. 63. ³⁸ pag. 64. ³⁹ pag. 65.

ras, ligna et lapides adorant, sed græculum etiam et corvum Dei nuntios esse sibi adeo stulte persuaserunt, ut homines, qui illos ad justitiam et pietatem vocant, crudelissime persequantur. Quocirca spiritalem eorum cum cæcitate, tum surditatem, quod quidem malorum omnium maximum est, eo magis deplorat⁶⁰, quo ipsis facilius, promptiusque sit ad Dei pervenire cognitionem: Verum non secus ac serpentes incantationibus, ita illi obvio lumini oculos, auresque divinæ voci, nunquam non personanti, semper occludunt. Monet ergo ut Verbum divinum audire non amplius recusent, sed, pristini erroris pœnitentes, Deo credant et Christo, qui, homo factus, et mortuus, solus ex omnibus hominibus Deus est. Qui enim illum vere quærent⁶¹, ejusque parent legibus, vita æterna ipsi merces erit et pretium.

Divinis porro illius institutis quandoquidem nihil plane æquius est et sanctius; omnes profecto eorum prævaricatores belluis, quæ nihil contra stas naturæ suæ leges agunt, deteriores esse convinctur. Paganos igitur vehementer adhortatur, ut, antiquis erroribus, in quibus tamdiu versati sunt, tandem depositis, veram profiteantur Christi fidem. Omnes siquidem ejus discipulileges suas, quas Clemens noster sanctissimas esse probat, non sicut alii populi uni cuidam ex Græciæ sapientibus, sed ipsimet Deo acceptas referebant⁶². Neque ille sibi obijci patitur eas esse duriores. Christus quippe summo et divinisimo redemptionis humanæ beneficio dura quæque et aspera complanavit. Unde auctor noster concludit neque Athenas, neque Græciam, neque Ioniam, aut philosophos, sed solum Christum audiendum, eique et ejus discipulis, veritatem annuntiantibus, habendam fidem. Et vero omnibus ethnicorum sapientum legibus, quam longe præstantiora sint Christi præcepta, liquido aperit, ostenditque⁶³, Christum verum esse justitiæ solem, qui, fugatis errorum tenebris, morteque cruci affixa, divinam nobis hereditatem ultro impertitur. Pro tantis autem beneficiis nihil ait ab ipsomet eodem Christo postulari aliud, nisi ut veram pietatem, debitumque ipsi cultum exhibeamus. Clemens itaque paganus suadet ut, audita Christi voce, nemo obsurdescat amplius; sed omnes divinis salutariibusque illius mandatis obtemperent, atque ad ejus classicum singuli coelestia ejus capiant arma, fidem scilicet et justitiam. His enim armis quisque certam a spiritali hoste victoriam reportabit; cum Deo enim conversatus, eumque imitatus, æternam salutem consequetur⁶⁴.

Ad ea porro ipsomet Christus, qui in regenerato homine sacrum, in quo Deus habitat, templum ædificat, illos semper hortatur et incitat. At Clemens prudenter monet voluptates, pravamque consuetudinem tanquam immanem Charybdim fugiendam, sacroque crucis ligno inhaerendum; quo ad coelestem portum possimus appellere. Ibi autem non fœdis amplius Bacchi orgiis⁶⁵, sed sanctissimis initiati mysteriis, circa eum, qui solus Deus et ingenuus est, chorus cum angelis ducemus.

Postquam vero Clemens Christum induxit, paganos omnes ut ad se veniant hortantem⁶⁶, pollicentemque fore ut illos similes sibi efficiat, tum continuo eosdem excitat, ut ad illum accurrant, stant homines pii et religiosi, ad honesta et sancta magno ferantur animo, nec iis unquam idololatriam, dedecus, atque impietatem deinceps anteponant. Cultores siquidem veritatis Deum totis viribus sequi⁶⁷, et seipos totos ei permittere, ac toto corde illum diligere debent. Amicorum quippe communia

A cum sint omnia, vir religiosus, Dei amicus, omnia cum illo communia habebit. Ex quibus Clemens concludit solum Christianum, qui pius est et religiosus, esse divitem, temperantem, similem Deo, ejusque imaginem. Denique sermonem suum longius forsitan produxisse, si tamen sermo de vita, quæ nullum habet finem, longius produci potest, postquam paucis ille excusavit, § nullum prorsus sibi dubitandi locum esse ait, quin gentiles id quod est præstantius, scilicet vitam potius quam mortem eligant et amplectantur.

ARTICULUS II.

De hujus libri auctore, ætate, titulo, argumento, ac totius operis divisione, elegantia, eruditione, et manuscriptis codicibus.

Librum hunc ab eo, cujus nomine inscribitur, nostro scilicet Clemente Alexandrino, fuisse editum nulla sane, ne nimia quidem, potest esse controversia. Illi enim non ab omnibus solum antiquis codicibus manuscriptis, sed a cunctis etiam cujuslibet ætatis scriptoribus, Eusebio⁶⁸, Hieronymo⁶⁹, Cyrillo Alexandrino⁷⁰, Photio⁷¹, aliisque postmodum innumeris invictissime asseritur. Quid vero quod et Clemens ipsemet se hujusce libri auctorem aperte prodit et denuntiat? Hæc siquidem sunt illius alia in *Stromatum* libris verba⁷²: « Atque hæc de Græcorum quidem falsa religione satis, ut arbitrator, ostendimus in libro qui dicitur Προτροπικός, abunde adhibitis iis, quæ eo faciebant historiis. » Καὶ περὶ μὲν τῆς Ἑλληνικῆς δεισιδαιμονίας ἰκανῶς, οἶμαι, ἐν τῷ Προτροπικῷ ἐπιγγραμμένῳ ἡμῖν λόγῳ παρεστήσαμεν. καταχόρως, τῆ κατεπιγούση συγκαταχάρομενοι ἴστοριαι. Quibus ille verbis hunc librum a se scriptum fuisse non solum testatur, sed titulum illius, et argumentum, quod in eo revera tractatur, haud obscure declarat.

C Nemo autem aut nimium morosus, aut male sanæ mentis homo nobis obijciat alium quemdam, quam eum, de quo disputamus, librum ab ipso Clemente, aliisque laudatis auctoribus designari. Nam Eusebius⁷³, Cyrillus Alexandrinus⁷⁴, et Theodoretus⁷⁵, proluxa illius fragmenta Græcis, ut feri assolet, totidem verbis retulerunt. Unde autem, quæso, ea potuissent transcribere, nisi ex vero et genuino hujusce operis exemplari, cujus in fronte haud falso inscriptum Clementis nostri nomen agnoverant?

De hujus itaque operis ætate certo et definite aliquid statuere longe difficilius videbitur. Nulla enim temporis, quo ab auctore suo fuerit editum, in illo vestigia occurrunt. Ex aliis tamen ejus lucubratiombus haud obscure colligimus, illud a Clemente antea fuisse conscriptum, quam suis *Stromatum* libris ultimam manum admovent. In his quippe, uti paulo supra vidimus, illa « ad gentes Admonitio » disertis verbis ab ipso citatur. Ante annum ergo 194, circa quem peritiores critici, ut infra dicetur, libros *Stromatum* ab eodem Clemente divulgatos esse existimant, hæc ipsa « ad gentes Admonitio » publicam prodierat in lucem.

Utrum vero illa tribus quoque *Pædagogi* libris præiverit, nulla sane esset dubitandi ratio, si prima illorum phrasis, quæ in Herveti legitur editione, ab ipsomet Clemente vere protecta fuisse probaretur. Sed cum ea, ut postea dicemus, in utroque nostro codice Græca manu exarato non occurrat, et in aliis editionibus ut spuria et adulterina merito rejecta sit, nihil inde certi omnino et indubitati erui posse arbitramur. Photius tamen hanc *Admo-*

⁶⁰ pag. 66. ⁶¹ pag. 67. ⁶² pag. 68 et seq. ⁶³ pag. 71 et 72. ⁶⁴ pag. 73. ⁶⁵ pag. 74. ⁶⁶ pag. 75. ⁶⁷ pag. 76. ⁶⁸ lib. vi Histor., cap. 15, et lib. II Præp. evang., cap. 3 et 6, et lib. IV, cap. 16. ⁶⁹ lib. de Script. eccles. et ep. 84 ad Magn. ⁷⁰ lib. XVIII cont. Julian., p. 342. ⁷¹ Biblioth., cod. 110. ⁷² lib. VII Strom., pag. 711. ⁷³ lib. II Præp. evang., cap. 3 et 6; lib. IV, c. 16. ⁷⁴ loco cit. ⁷⁵ De Græc. affect. curand., serm. 10, pag. 652.

missionem tribus *Pædagog*i libris a Clemente præmissam asseveranter pronuntiavit⁶⁶. Sic enim ille: Ὁ δὲ Παιδαγωγός, ἐν τρισὶ τόμοις... ἔχει δὲ τούτων καὶ προηγούμενον, καὶ συναπτόμενον λόγον ἕτερον, ἐν ᾧ τὴν Ἑλλήνων διαλέγεται ἀθεότητα. « *Pædagogus* tribus libris..... quibus et alium præmittit adiungitque singularem librum, quo gentium refellit impietatem. » At quo fretus argumento id ita assevererit, quando quidem ibi minime explicat, quid prohibet quominus ille aut ex aliis Clementis operibus et scriptis, aut ex testimoniis omni exceptione majoribus certam deduxerit assertionis suæ probationem? Et vero Clemens ipse in ejusdem *Pædagog*i prologo⁶⁷ clarissime docet « exhortatorium » sermonem, qui homines a falsa religione deterreat, iis esse præmittendum, quæ in *Pædagog*i libris pertractantur. Hac igitur auctoris nostri ratiocinatione, et ipsa Photii auctoritate fulti, haud dubitanter affirmare possumus hunc, quo de agimus, librum non modo *Stromatum*, sed *Pædagog*i etiam libris esse antiquiorem. Ea porro est horum librorum inter se connexio, quæ illos longo temporis intervallo a se invicem divulsos dici minime patiatur. « Admonitio » itaque « ad gentes » aliquo, sed non ita longo, ante annum 194, circa quem libros *Stromatum* scriptos esse postea ostendemus, in vulgus prodierit dicenda est.

In hujus autem sententiæ confirmationem illud produci potest, quod ait Eusebius⁶⁸ Clementem, haud dubie nostrum Alexandrinum, ex iis unum fuisse, qui ante Romanum Victoris pontificatum supremam Christi divinitatem in suis adversus gentiles aut hæreticos libris constantissime propugnauerunt. At hunc, de quo disputamus, Clementis nostri librum ab Eusebio designari, et ipse quem indicat ejusdem libri titulus, et summa Christi divinitas in eo, ut infra videbimus, clarissime asserta, indicio haud plane incerto evincunt. Porro autem Victor Romano episcopatu anno Christi 192 dicitur esse inauguratus. Aliquo igitur ante hunc C annum tempore librum istum a Clemente nostro publici juris factum fuisse haud prorsus inepte colligi potest.

Huc accedit quod iste liber iis videtur confectus esse sermonibus, quos ille, dum catechistæ officio circa annum 189 fungeretur, publicis in concionibus habuerat. Nulli siquidem dubium esse potest quin vir ille doctissimus maximam in eo munere obeundo operam contulerit, qua gentiles ab erroribus suis ad Christianæ fidei professionem adduceret. Quæ autem apud eos aliosque suos auditores peroraverat, hæc postmodum ut aliis omnibus similiter prodesset, scriptis tradita divulgavisse, vero sane est simillimum.

Quem vero titulum huic operi suo ipse præfixerit, si scire aveas, eum te docebit Eusebius⁶⁹. Ab illo siquidem constanter appellatur πρὸς Ἑλλήνας λόγος ὁ προτρεπτικός, « Liber ad gentiles exhortatorius. » In fine autem antiquissimi codicis Regii, hic quidem titulus eodem legitur modo: sed recentissima manu in hujus libri, sicut et manuscriptorum Claromontensis capite post verbum Κλήμεντος, cognomen *στροματικός* haud dubie ut eorum auctor noster ab aliis ejusdem nominis distingueretur, additum est. Verum hæc nulla sane erat, aut saltem levissima hujusce additamenti causa. Contra autem Hieronymus⁷⁰ verbo *προτρεπτικός* omisso, hanc lucubrationem simpliciter vocat « librum adversus gentes: » sed id procul dubio ab ipso brevitatis causa factum esse nemo non videt. Nam hic liber ab ipsemet Clemente, ut paulo ante dicebamus, *προτρεπτικός* appellatur. Quod si et ab ipso ibidem verba « adversus gentes, » prætermissa esse cause-

ris, scias velim illa esse subaudienda, quandoquidem et ibi se in eodem libro adversus falsam Græcorum religionem disputasse asseveranter affirmat. Liqueat igitur veram 7 germanamque hujus libri inscriptionem eam esse, quam Eusebius et vetustissimus Regius codex integram representaverunt.

Et vero hæc epigraphe totum prorsus hujusce commentationis argumentum complectitur. Ex illius quippe, quam dedimus, analysi quilibet facile intelligit Clementem operam omnem in eo consumpsisse, nihilque egisse aliud nisi ut gentiles ab impio idolorum falsorumque deorum cultu abductos, ad veram Christi fidem et religionem amplectendam adhortaretur.

Quamvis autem Clemens id continuato sermone, nullaque orationis suæ facta divisione prosecutus sit, si quis tamen hunc librum attentissime examinaverit, is certe perspiciet illum ab ipso Clemente varias in partes, a se invicem satis distinctas, fuisse distributum. Ne cui tamen id laboriosius molestiusque videatur, singulas hujusce libri partes in illius analysi ita separatim exhibendas esse censuimus, ut eæ ab omnibus possint haud ita difficile deprehendi. Et hæc sane libri hujus in suas partes et capita distributio, ab eorum saltem aliquo fieri debuit, qui ei typis excudendo præfecti fuere. Hac siquidem partitione et ab auctoris mente non longe abfuisset, ac morosis hominibus ivisset obviam, qui majorem sermonis connexionem in Clementis nostri libro jure haud prorsus immerito desiderabant.

Neque tamen dissimulandum esse putamus quædam passim in hoc libro inveniri loca iis quæ antecedunt et subsequuntur non omnino cohærentia. Neque etiam negabimus ea magno sine labore potuisse meliorem in ordinem ab auctore suo redigi et distribui. Sed hæc eruditissimo scriptori, qui ingenio quandoque indulgit suo, facile condonanda sunt. Nullibi enim, nec in iis etiam quæ notantur locis a scopo aberrat suo, neque extra propositi limites longius vagatur. Toto autem in opere argumentum suum non validis certisque tantummodo probat rationibus: sed varios quoque identidem spargit eloquentiæ flosculos, quibus animas legentium allicit, recreat et demulcet. Neque certe minus grata iis esse debet summa minimeque vulgaris illius eruditio, qua plenus est hic liber, et undique refertissimus. Hanc autem cum styli elegantiam, tum operis eruditionem Photius, utriusque nec iniquus, nec imperitus æstimator, scite adnotavit⁷¹.

Duos porro hujusce operis Græcos codices manuscriptorum nacti sumus. Prior est Regiæ bibliothecæ et venerandæ antiquitatis liber, in quo quædam Justiniani Martyris, Athenagoræ, aliorumque quorundam Patrum, anno Christi, uti alibi diximus, 914, descripta sunt⁷². Posteriore vero ex Parisini RR. PP. societatis Jesu collegii bibliotheca R. P. Harduinus pro more suo nobiscum perquam humanissime communicavit. Is porro liber in charta papyracea exaratus, recentioris quidem est manus: sed plures in eo, quemadmodum in superiori, variaz exhibentur lectiones, quas aliquando cum sese occasio dederit, per nos, vel per alios, qui recuendæ Clementis nostri commentationibus operam navare voluerint, publici juris faciemus. In utriusque etiam manuscriptorum codicum marginibus quædam ad obscuriora Clementini textus loca breviter explicanda adjecta sunt notulæ, ex quibus plurimæ ad calcem operum ejusdem Clementis nostri, a Gentiano Herveto excusorum, editæ sunt. At si

⁶⁶ Phot. Bibl. cod. 110. ⁶⁷ pag. 78. ⁶⁸ lib. v Histor., cap. 28. ⁶⁹ lib. vi Histor., cap. 13, et Evang. præp. lib. II, cap. 2, pag. 61. ⁷⁰ lib. de Script. eccl., c. 48. ⁷¹ Phot. Bibl. cod. 110. ⁷² sup. lib. II.

quid in illis amanadversione dignum fuerit, id suis quibusque locis a nobis infra adnotabitur.

ARTICULUS III.

De hujus libri integritate, et de locis qui corruptio- nis arguuntur. Ubi de Corybantibus, et tertio eo- rum fratre occiso; de auriga Phrygis, seu Myr- tillo, et Pelopis inferiis; de Jove Olympico, Pisano, et Ἀποροπατώ; de divino honore, quem Thessali ciconiis tribuebant; de Neptuno qui in Teno co- lebatur, ejusque et Amphitrites statua Teni posita; de triplici Mercurio Andocyde, Amyeto et Ty- phone; de Minos Jovis discipulo.

Urum autem integer et omnino incorruptus ille liber ad nos pervenerit, in dubium haud immerito vocari potest. Depravatos enim plures illius locos, nulliusque manuscriptorum codicis ope hactenus sanabiles notavit Hervetus. At quemadmodum ille quosdam corruptionis perperam arguit, ita nonnullos, sed paucissimos scriptorum amanuensium in- curia mancos et mutilos vix ac ne vix quidem a quoquam, nisi aliis manu exaratis codicibus ad- juto, posse unquam sanari aperte et ingenue confi- temur.

Ne quis tamen id a nobis gratis fictum existimet, operæ pretium esse duximus brevem de illis, ante- quam ad alia transeamus, instituire disputationem. Primus autem qui nobis occurrit locus ille est ubi Clementis de Corybantibus ait: « Hi cum tertium fra- trem (τρίτον ἀδελφόν ⁴²) occidissent, caput mortui purpura contexerunt, et coronatum sepelierunt, se- rentes in clypeo æneo ad radicem montis Olympi. » Hervetus autem etiam concedat hanc vocem τρί- τον in Clementis exemplari et Eusebii, uti loquitur, « versione, » sed melius exscriptio, revera haberi, « nos tamen, inquit, Arnobius secuti, non tertium, sed « suum » fratrem vertimus, ut Græce legatur non τρίτον, sed ἐαυτῶν. » At ex quo Arnobii loco hanc emendationem ille desumpsit, nobis plane incompertum esse negare non possumus. Ipsius quippe Arnobii hæc sunt verba: « Oblivioni etiam Corybantia sacra donentur, in quibus sanctum il- lud mysterium traditur, frater trucidatus a fratri- bus, interempti ex sanguine natum apium ⁴³. » Quid autem, amabo te, Hervetus contra communem Clementini textus locutionem colligere inde potuit, nisi aliunde plures, quam duos, probaverit fuisse interemptos fratres?

Nescii quidem non sumus quatuor Cabeiros, qui iidem ac Corybantes esse dicuntur, ab Apollonii scholiaste recenseri. Sed is certe ab Herveto, mi- nime vero Arnobius citandus erat. Cæterum quam- vis certa omnino esset ea scholasticæ auctoritas, po- terat quidem Hervetus eam in suis animadversioni- bus observare, sed nihil tamen ab eo in Clementis textu idcirco erat immutandum. Pro auctoris enim- vero nostri opinione pugnant alii non infirmi nomi- nis scriptores. Et primo quidem quid in illius de- fensionem his Julii Firmici verbis clarius et apertius? « In sacris Corybantum parricidium colitur. Nam unus frater a duobus interemptus est; et ne quod indicium necem fraternæ mortis aperiret, sub radicibus Olympi montis a parricidiis fratribus con- secratur ⁴⁴. » Verum, inquires, hæc Julius ex cor- rupto Clementis textu delibavit, atque eo duce in eundem lapsus est errorem. Sed quæ, respondebi- mus, argumento probabis jam tum depravatum fuisse auctoris nostri textum, et inde a Julio hæc quæ tradit fuisse decrepta? Nobis sane constat il- lum ex Clemente ea non descripsisse, § quæ conti- nuo subjungit: « Hunc eundem Macedonum col- lit stultæ persuasio, cui Thessalonicensis quon- dam cruento cruentis manibus supplicabant. »

A Quibus ergo ex fontibus et scriptoribus hæc poste- riora hausit, ex iisdem etiam et priora, quibus tres tantum dicuntur fuisse Cabeiri fratres, facile potuit haurire.

Deinde vero idem plane narrat Strabo, qui illud non ex Clemente, sed ex Acusilao se accepisse his verbis testatur: « Acusilao Argivo, Cabeira et Vulcano natum ait Camillum: ex hoc tres Cabeiros, ex his nymphas Cabeiridas ⁴⁵. » Ex hoc autem Strabonis loco haud absurde quis colligat, ab Apollonii scholiaste et Mnæa, qui Camillum Cabeirorum quartum esse perhibent, patrem cum filiis confundi.

Nos certe non fugit Corybantes a Cabeiris fuisse a quibusdam distinctos, quandoquidem idem Strabo continuo subjungit: « Pherecydes ex Apollinæ et Rhytia novem Corybantes, qui habitaverint in Sa- mothrace, e Cabeira Protei filia et Vulcano Cabeiros tres, et tres nymphas Cabeiridas ⁴⁷. » Sed quid hæc contra Clementis faciunt propositum, cum ille de Corybantum orgiis, in quibus Cabeiri fratris cædes haud dubie celebrabatur, tantummodo dis- putet? Denique etiam si quorundam scriptorum alia fuisset, quam Clementis ea de re opinio; quia ta- men plures non minimi ponderis auctores præ- vios habuit, in ejus textu, non Eusebii tantum, sed manuscriptorum nostrorum auctoritate firmato, nulla plane mutatio fieri debebat. De Corybantibus et Cabeiris si plura quæsieris, adi Vossium lib. II De idololat. orig. et progressu, cap. 53 et 57; Nat- tal. Comit. lib. IX Mythol., cap. 7; Cæli Rhodi- gin., etc.

Secundus Clementis locus, quem Hervetus depravatum esse censet, in editis sic legitur: Πίσσα δὲ ὑμῖν τάφος ἐστίν, ὃ Πανέλληγες, ἠνώχου Φρυγός, καὶ τοῦ Πέλοπος τὰς χοάς, τὰ Ὀλύμπια ὁ Φειδίου σφε- τρίζεται: Ζεύς ⁴⁸. « Pisa autem vobis, o Græci, est sepulcrum aurigæ Phrygis, et Pelopis inferias, Olympia sibi vindicat Jupiter Phidiæ. » Legendum enim arbitratur, τοῦ Πέλοπος χοαί, non autem τὰς χοάς. Quamobrem hunc locum ita Latine reddidit: « Pisa autem vobis, o Græci, est sepulcrum aurigæ Phrygis, et Pelopis inferiæ. Olympia sibi vindicat Jupiter Phidiæ. » Sed vana omnino et inutilis est hæc Herveti emendatio, quam non modo Eusebii ⁴⁹, qui huic retulit locum, ac manuscriptorum no- strorum fides respuit, sed verus etiam Clementis textus nunquam potest admittere. Cur enim, oro te, in tam longo Hervetus commentario, quid ibi Pelopis inferiæ significarent, nullo plane modo explicavit, nisi quia mentem Clementis non est æ- secutus?

Quæ autem ea auctoris nostri mens et sensus fuerit, si rogaveris, meminisse debes Olympiam urbem fuisse olim sitam inter Ossam et Olympium montem, non procul a Græciæ civitatibus Elide et Pisa, ubi templum erat Jovis Olympii, et figura illius a Phidia nobilissimum scultore fabrefacta. Pelops autem Letrinæ, quæ Elidis civitas fuit, se- pulchrum esse perhibetur. Is porro aurigam Phrygem habuit, nomine Myrtilum, qui promissa a Pelope pecunia sic corruptus est, ut illius fraude CEno- maus, Elidis et Pisæ rex, fracto curru dejectus i- terierit. Postea vero cum idem Myrtilus pactam perfidie mercedem a Pelope importunius postularet, ab eo in mare præcipitatus est.

Hic itaque Clementis, qui paucis verbis has pa- ganorum fabulas et superstitiones exagitat, videtur esse sensus: Pisa Myrtillo aurigæ Phrygis, et a Pelope in mare præcipitati sepulcrum, atque etiam Pelopis inferias, quemadmodum Olympia statuem Jovis a Phidia effictam sibi vindicat. Cum autem Pisa non procul, uti diximus, ab Olympio monte

⁴² pag. 12. ⁴³ Arnob. lib. III adv. gent., p. 169. ⁴⁴ De errore prof. relig., p. 151. ⁴⁵ lib. X Geogr., p. 472. ⁴⁶ ibid. ⁴⁷ pag. 21. ⁴⁸ lib. II Præp. evang., cap. 6, pag. 72.

posita esset, hinc eadem Jovis statua ab ipso Clemente Jupiter Pisanus alibi appellatur. « Athleta quidam non ignobilis, inquit, nec pusilli animi.... petens Olympia, cum Pisani Jovis aspexisset statuam : Si omnia, inquit, o Jupiter, mihi recte parata sunt ad certamen, merito mihi redde victoriam⁷⁰. »

Ubi autem varia Jovis cognomina a Clemente recensentur⁷¹, ibi Hervetus pro nomine Προστρόπιος, quod in editis ac manuscriptis nostris codicibus constanter exhibetur, vult Ἀποτρόπιος, esse substituendum. Nec sane immerito hanc emendationem prolato Luciani, a quo Jupiter ita cognominatus est, testimonio confirmat. Sed ea procul dubio non solum hujus, sed alterius loci correctio ex ipsiusmet Clementis textu poterat haud minus valide stabiliri. Deos enim tutelares, seu potius malorum depulsores alicubi vocat Προστρόπιους, vel, ut in codicibus manu exaratis legitur, Προστρόπιους; alibi vero Ἀποτρόπιους⁷². Ex hac autem posteriori lectione, quam sanam et genuinam esse nemo negabit, duos priores locos corrigendos quis diffitebitur? Verumtamen cum a Budæo⁷³ Προστρόπιος Ζεὺς, is dicatur esse Jupiter, ad quem supplices vel egentes convertuntur; quique dicitur Piacularis, non tam facile e medio tollenda est illa communis editorum manuscriptorumque codicum lectio, quæ forsitan ab aliis peritioribus aliquando admittenda videbitur.

Huic cum vero et hiantem Hervetus putat hunc esse Clementis locum, in quo ciconias a Thessalis honorari his verbis memorat : « Ex vobis ciconias honore affecerit Thessali propter consuetudinem : » Θεσσαλοὶ μὲν ὁμῶν τοὺς πηλάργους τιμῆσαι διὰ τὴν συνήθειαν⁷⁴. Quid autem in hoc auctoris nostri contextu desit, non indicat quidem Hervetus : sed a vero prorsus alienum esse censet Thessalos, qui ciconias, ut ipse opinatur, pro diis non habebant, eas propter solam consuetudinem aliquo haud vulgari honore affecisse. At ille ad ea satis animum non advertit, quæ a Clemente contra Græcos disputantur. Ostendit enim Clemens eos Ægyptiis, quos propter impium animalium ratione carentium cultum nunquam non irridebant, aut meliores non esse, aut fortasse deteriores. Quod quidem Thessalorum exemplo probaret eos Ægyptiis non esse meliores, nisi persuasum ipsi fuisset illos ciconiis, sicut Ægyptios aliis animalibus, aliquam tribuisse divinitatem. Verumtamen si ex verbo συνήθεια similem possis elicere sensum, illud cum editis et manuscriptis codicibus retinendum esse ultro fatebimur. Cæterum cultus ciconiis, eo quod serpentes devorant, a Thessalis exhibitum, præter Plinium⁷⁵ ab Herveto citatum plures alii meminere, quos a Bocharto⁷⁶ laudatos invenies.

De alia Clementini textus depravatione exposita Hervetus, ubi de Furiarum, Patariæque Jovis, et Ἀπολλινis simulacris hæc leguntur⁷⁷ : Μη οὖν ἀμυθιάλατε, εἰ τῶν Σεμνῶν Ἀθηνησιν καλουμένων θεῶν, τὰς μὲν δύο Σκοπὰς ἐποίησεν, ἐκ τοῦ καλουμένου λυχνέως λίθου. Κάλως δὲ ἦν μέσθην αὐταῖν ἱστοροῦνται ἔχουσαι, Πολέμωνα δεικνύουσι ἐν τῇ τέταρτῃ τῶν πρὸς Τιμαίων. Μηδὲ τὰ ἐν Πατάρους τῆς

Λυχνίας ἀγάλματα Διὸς καὶ Ἀπολλωνος, & Φειδίας πάλιν ἐκεῖνα τὰ ἀγάλματα, καθάπερ τοὺς λέοντας; τοὺς δὲ αὐτοῖς ἀνακειμένους εἰργασται. « Ne ergo dubitetis quin Severarum, quæ Athenis vocantur dearum duas quidem fecerit Scopas ex lapide, qui vocatur λυχνέως. Calos autem eam, quam narrantur habere mediam, Polemonem in quarto eorum, quæ scripsit ad Timeum, ostendere aiunt : nec quin eas quæ sunt in Patariis Lyciæ, Jovis et Apollinis Phidias rursus sicut et leones, qui cum eis dedicati sunt, fecerit. » Hervetus et alii hujusce operis editores in his verbis Πολέμωνα δεικνύουσι aliquid subesse mendi, aut verbum aliquod ipsimet auctori aut amanuensi ejus librario excidisse. haud plane immerito suspicantur. Quamobrem Hervetus illud sic corrigendum esse putat, ὡς Πολέμων δεικνύουσιν, « ut ostendit Polemon. » Alii vocem φασι, « aiunt, » restituendam esse asserunt. Sed hæc emendationes nulla firmantur manuscriptorum nostrorum auctoritate. Eadem quippe in eis atque in editis codicibus occurrunt, nisi quod illi pro & Φειδίας constanter ὡ Φειδίας habent. Præterea in codice Regio pro σεμνῶν, legitimus ἀσεμνῶν, sed ibi omissa est haud dubie littera ε, ἀσεμνῶν. Verum hæc ad præcipuum hujus loci corrigendum errorem nihil conducunt. Quia tamen omnibus obvius et apertus est illius sensus, in vera lectione inquirenda diutius hæerere et commorari quid necesse est?

Quæ autem ibidem a Clemente continenter subnectuntur, ea Hervetus a librariis adeo corrupta esse affirmat, ut nullus possit eis amplius mederi. Hæc porro Græce in manuscriptis et editis codicibus sic leguntur⁷⁸ : Καὶ μὴν Τελεσίου τοῦ Ἀθηναίου, ὡς φησὶ Φιλόχορος, ἔργον εἶσιν ἀγάλματα ἐνεαπήχη Ποσειδῶνος καὶ Ἀμφιτρίτης ἐν Τήνῃ προσκυνοῦμενα : « Quinetiam Telesium Atheniensem, ut ait Philochorus, Neptuni et Amphitrites, quæ adorantur Teni, novem cubitorum statuæ artificem agnoscunt. » In his certe verbis nulla penitus obscuritas, nullaque adulterati textus vel minimæ suspicio. Sed Hervetum vox ἐνεαπήχη, quam quidem duas seravit in partes, et Latine reddidit, « in Neapecha, » induxit in errorem. Quodcirca in animadversionibus suis : « Sed nec intelligo, inquit, quid sibi velit Neapecha, de qua nemo est qui vel unum verbum dicat. » Quid mirum si Hervetus id frustra quæsierit, de quo nihil Clementem unquam nec dixisse nec cogitasse certum est? Vera igitur et sincera hujusce vocis restitutione nodus propositæ ab Herveto difficultatis facile solvitur et expeditur.

Ab eodem Herveto deinde monemur Ciceronem Teni oppidi alicubi meminisse⁷⁹; « Sed ubinam situm sit, inquit, non invenio. » Librum ergo Aristotelis⁸⁰ De mirabilibus auscultationibus ille haud dubie non legerat. Sub illius etenim finem philosophus haud obscure nobis significat illud olim in Thessalia situm fuisse.

Denique ab eodem Clemente nostro⁸¹, quemadmodum ab Arnobio⁸² et aliis discimus Neptunum violasse Amphitrites virginitatem. Utriusque porro Neptuni et Amphitrites status Teni positas esse cum Philochorus asserat, nullus sane ea de re est dubitandi locus.

Ex hac autem loci illius explicatione lux aliqua alteri afferri potest, ubi isthæc legitimus Clementis nostri verba⁸³ : « Philochorus autem dicit medicum in Teno coli Neptunum. » Quamvis enim Hervetus fateatur id sibi adhuc esse penitus incompertum, quis tamen non videt Clementem de eodem Teno oppido, eodemque Neptuno, de quo supra,

⁷⁰ lib. vii Strom., pag. 727. ⁷¹ pag. 25. ⁷² pag. 16 et pag. 27. ⁷³ in Lex. ⁷⁴ pag. 25. ⁷⁵ Plin. lib. ii, cap. 25, pag. 412. ⁷⁶ Bochart. lib. ii Hist. anim., cap. 29, pag. 398. ⁷⁷ pag. 30. ⁷⁸ ibid. ⁷⁹ orat. pro Flav., pag. 364. ⁸⁰ tom. II Oper. Aristot., pag. 1167. ⁸¹ Clem. pag. 30. ⁸² Arnob. lib. iv cont. gent., pag. 144. ⁸³ pag. 18.

disputare⁶⁴, ac eundem ab eo testem citari Philochorum? De hoc autem Neptuno medico aliquid infra adhuc dicetur.

Negat postea Hervetus sine emendationis Græci alicujus manuscripti auxilio posse medicinam huic desperato Clementis nostri loco adhiberi, ubi de deorum simulacris sic disserit⁶⁵: *Τί γάρ ἤγεσθε, ὦ ἄνθρωποι, τὸν Τυφῶνα, καὶ τὸν Ἑρμῆν, καὶ τὸν Ἀνδοκίδην, καὶ τὸν Ἀμύητον; Ἡ παντὶ τῶ δῆλον ὅτι λίθους, ὡσπερ καὶ τὸν Ἑρμῆν;* « Quid enim, o homines, existimatis Typhonem et Mercurium et Andocidem, et Amyetum? An non cuilibet manifestum est lapides esse eos, sicut etiam Mercurium? » Eodem plane modo hic locus in duobus nostris Græca manu exaratis codicibus repræsentatur, nisi quod pro *Τυφῶνα καὶ τὸν Ἑρμῆν*, simpliciter habeant *Τυφῶνα Ἑρμῆν*. Qua quidem ex lectione etsi non facilius quam ex altera verus Clementis sensus explicari posse videatur, ex ea tamen discimus Typhonem, ac proinde Andocidem et Amyetum, tria esse Mercurii cognomina. Tota itaque difficultas in triplici illo nomine exponendo posita est.

At primum de Mercurio Andocide, ut Hervetus recte observat, aliquid in Æschinis contra Timarchum oratione invenitur. Hæc enim sunt Æschinis verba⁶⁶: « *Ædes in colono, quæ dæmonis dicantur, falsum habere cognomen; neque enim esse dæmonis. Deinde Mercurium, qui Andocides vocetur, non esse Andocidis, sed Ægeiæ tribus denarium.* » Quidam igitur aliquem Andocidem Mercurium esse crediderunt.

De Amyeto autem addit Hervetus: « Quid intelligat, nescio, sitne ἀμύητος mysteriis non initiatus; an nomen proprium. » Ex ejus procul dubio memoria exciderat, se apud Giraldum⁶⁷, quem sæpissime citat, aliquando legisse ἀμύητον, id est non initiatum et profanum, ita Mercurii proprium esse cognomen; ut Athenienses, teste Favorino, statuum ipsi eo nomine in Acropoli statuerint. Præterea Erasmus ubi de hoc adagio Ἑρμῆς ἀμύητος, hoc est Mercurius infans, vel elinguis, aut indoctus, sermonem instituit, nos admonet in vulgatis exemplaribus legi ἀμύητος. Quod quidem ironice et per antiphrasim dictum esse nemo dubitat. Quis enim mysteriorum magis gnarus et sciens, quam Mercurius deorum interpres?

Tertium itaque restat Typhonis nomen, quod certe duobus aliis explicatu longe difficilius est. Scimus quidem hanc Herveti fuisse opinionem Clementem loqui de Typhone gigante, cujus frequens apud poetas aliosque scriptores mentio. Sed quorsum hujus Typhonis, qui nihil ad rem suam facere videbatur, ille meminisset? Rectius itaque ex manuscriptis codicibus nostris discimus Mercurium aliquem hoc Typhonis nomine fuisse vocitatum. Quis autem ille fuerit, et utrum hoc nomen a librariis amanuensibus recte scriptum sit, haud facile dixeris: nihil enim nos de hoc Typhone Mercurio comperti aliquid invenisse ingenue fatemur. At Cicero ubi triplicem Mercurium fuisse memorat, ibi testatum utique facit secundum nomine Triphonii appellari: « Mercurius, inquit ille⁶⁸, unus Cælo patre... Alter Valentis et Phoronidis filius, is qui sub terris habetur, idem Trophonius. Tertius Jove tertio, » etc. Hic autem Latine Triphonius una et altera littera a librariis perverse **IQ** immutata, idem fortasse erat ac Græce Typhon. Cum varia tamen ac propemodum infinita, ut ipsemet Clemens testatur⁶⁹, fuerint hujusmodi deorum cognomina, de hisce conjecturis, quas aliorum ju-

A dicio permittimus, nihil audemus certi aliquid constituisse.

Neque est quod nobis aliquis objiciat ea si sint Mercurii cognomina, inutilem ibi fore Mercurii repetitionem. Etenim alia huic non plane absimilis prius occurrit, ubi de Apollinis oraculis hunc scribit in modum⁷⁰: « Narra nobis alia quoque divinationis, vel insanae potius vanitatis oracula, Clarium, Pythium, Didymæum, Amphionem, Apollinem. » Scimus quidem nonnullis visum ex Clementino textu delendam esse hanc ultimam vocem. Sed omnino perperam. Illa enim non solum editorum manuscriptorumque codicum nostrorum, verum etiam Eusebii, qui hunc Clementis nostri locum retulit certa auctoritate confirmatur.

Quamobrem si cui nostra hæc verborum ejusdem auctoris nostri explicatio arriserit, inde sane haud difficiliter colliget sensum illius esse tres Mercurios Typhonem, Andocidem et Amyetum, sicut et ille qui Mercurius simpliciter vocabatur, nihil aliud omnino esse, quam lapides et saxa, quæ omni penitus sensu desquittata erant.

Paganos porro ad Christi fidem dum Clemens allicere conatur, sic contra eos disputat⁷¹: *Ὁὐ γὰρ δὴ μύθῳ μὲν ἐπιστάετε ποιητικῶ τὸν Μίνω τὸν Κρήτα τοῦ Διὸς ὡς ἄριστον ἀναγράφοντι.* « Non enim poeticæ credidistis fabulæ, quæ Minoem scribiti Cretensem usum esse familiaris Jovis consuetudine. » At quidam Clementis scholastes verba illa ὡς ἄριστον, ex Homero corrigenda esse putat⁷², ac legendum *δαριστῆν*, id est discipulum aut familiarem, vel collocutorem. Nec male quidem. Nam in manuscriptis nostris, una litterula *η* in *ο* ab amanuensi librario male immutata, *δαριστὸν* pro *δαριστῆν* legitimus. Et id certe subsequencia Clementis verba postulare videntur. Addit enim: « Nobis autem non creditis Dei nos fuisse discipulos. » Minoem vero fuisse Jovis discipulum alibi docet auctor noster: « Et Minoem referant ad Jovis antrum venientem, novem annorum spatio leges a Jove accepisse⁷³. » Et rursus libro sequenti: « Et a Græcis celebratur rex Minos, qui novem annis familiariter cum Jove est versatus⁷⁴. »

Si quæ tandem aliæ notentur Clementini textus in hac ejus *Admonitione* depravationes, de illis infra, ubi occasio dabitur, suo loco disputabimus. Sed eas tamen prætermittemus, quæ vel levissimæ sunt, nec auctoris sensum reddunt obscuriorem, vel quæ nulla probabiliori ratione firmantur.

ARTICULUS IV.

Quis fuerit Clemens hujusce ad Græcos Admonitionis, Pædagoγi, Stromatum, aliarumque lucubrationum auctor, qui ejus præceptores, quodnam illius munus et officium, ubi et quomodo hanc ad Græcos Admonitionem composuerit.

Clementem hujusce ad Græcos *Admonitionis*, aliarumque, quæ deinceps examinandæ sunt, lucubrationum verum et genuinum auctorem esse cum constet, antequam ulterius progrediamur, jam a nobis quis ille fuerit, sedulo investigandum est. Ab ejus autem nomine ut ordiamur, ipsi quemadmodum Eusebius⁷⁵ Photiusque⁷⁶ testantur: « Titius Flavius Clemens » nomen erat, cognomen vero, si eidem Eusebio credideris⁷⁷, « Alexandrinus. » Quo quidem cognomine ideo insignitus dicitur, vel quod Alexandria oriundus, vel potius quod et in hac urbe diu commoratus, et presbyter creatus fuerit. Non enim ita certum est eum ibi revera ortum, quin plures, teste Epiphano, crediderint patria fuisse Atheniensem: *Ὁν πατὴρ τινεὶς Ἀλεξ-*